
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

347 / 2025 del 01/10/2025 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI PER BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) A PERSONALE LAICO - SEDUTA DEL 23/09/2025 - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI PER BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) A PERSONALE LAICO - SEDUTA DEL 23/09/2025 - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che con provvedimento deliberativo n. 56 del 11.03.2013 questa Agenzia ha 
provveduto a costituire la Commissione di AREU cui affidare il compito di vagliare le 
istanze provenienti dagli aspiranti Centri Formativi di BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia, non appartenenti ad AREU o ai CeFRA 
– Centri di Formazione Riconosciuti e Accreditati degli organismi di Volontariato; 

CONSIDERATO che la predetta Commissione ha provveduto - durante la seduta del 
23/09/2025 al termine della quale è stato redatto apposito verbale - a valutare N. 15 
(quindici) istanze totali, così suddivise: 

• N. 4 (quattro) nuove istanze pervenute in AREU da parte di soggetti interessati a 
ottenere il riconoscimento quali Centri Formativi di BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia; 

• N. 11 (undici) istanze di rinnovo del riconoscimento come Centri di Formazione 
BLSD per Operatori Laici; 

RITENUTO di prendere atto del contenuto del sopracitato verbale, conservato agli atti 
presso la S.C. Formazione di AREU, redatto dall’apposita Commissione, dal quale si 
evincono: 

a. Soggetti riconosciuti quali Centri di Formazione di BLSD Laici in Regione 
Lombardia: 

• ASSOCIAZIONE NAZIONALE DENTISTI ITALIANI Sez. Brescia (prot. AREU 
22449/2025); 

• ANDI (Associazione Naz. Dentisti Italiani) Sez. Cremona (prot. AREU 
24333/2025);  

• GALENO SRL (prot. AREU 13004/2025); 

• Training Center BLSD di Direzione Sanità di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A – 
Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane (prot. AREU 23414/2025) 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

b. Soggetti rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in Regione Lombardia: 

• CENTRO SPORTIVO ITALIANO – COMITATO DI COMO (prot. AREU n. 
26022/2025) 

• Associazione Italiana Cuore e Rianimazione Lorenzo Greco Onlus (prot. 
AREU n. 26611/2025) 

• TECNOLOGIE D’IMPRESA SRL (prot. AREU n. 22853/2025) 

• 21 emerform di Faccini (prot. AREU n. 26892/2025) 

• Cooperativa Formazione Cuoreinvita ONLUS (prot. AREU n. 25416/2025) 

• COMITATO REGIONALE LOMBARDO DELLA FEDERAZIONE ITALIANA NUOTO 
(prot. AREU n. 22951/2025) 

• ASSOFORMATORI (prot. AREU n. 22896/2025) 

• EduC.A. Srl (prot. AREU n. 23138/2025) 

• SIDEA SERIVICE (prot. AREU n. 21977/2025) 

• ALL FOR LIFE (prot. AREU n. 12993/2025) 

• Accademia Eraclitea SRL (prot. AREU n. 25710/2025) 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del contenuto del verbale, conservato agli atti presso la S.C. 
Formazione di AREU, redatto dalla Commissione aziendale, a seguito della riunione 
tenutasi in data 23/09/2025, dal quale risultano: 

 

Soggetti riconosciuti quali Centri di Formazione di BLSD Laici in Regione Lombardia: 

• ASSOCIAZIONE NAZIONALE DENTISTI ITALIANI Sez. Brescia (prot. AREU 22449/2025) 
riconosciuto; 

• ANDI (Associazione Naz. Dentisti Italiani) Sez. Cremona (prot. AREU 24333/2025) 
riconosciuto; 

• GALENO SRL (prot. AREU 13004/2025) riconosciuto; 

• Training Center BLSD di Direzione Sanità di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A – Gruppo 
Ferrovie dello Stato Italiane (prot. AREU 23414/2025) riconosciuto; 

Soggetti rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in Regione Lombardia: 

• CENTRO SPORTIVO ITALIANO – COMITATO DI COMO (prot. AREU n. 26022/2025) 
rinnovato; 

• Associazione Italiana Cuore e Rianimazione Lorenzo Greco Onlus (prot. AREU n. 
26611/2025) rinnovato; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

• TECNOLOGIE D’IMPRESA SRL (prot. AREU n. 22853/2025) rinnovato; 

• 21 emerform di Faccini (prot. AREU n. 26892/2025) rinnovato; 

• Cooperativa Formazione Cuoreinvita ONLUS (prot. AREU n. 25416/2025) rinnovato; 

• COMITATO REGIONALE LOMBARDO DELLA FEDERAZIONE ITALIANA NUOTO (prot. 
AREU n. 22951/2025) rinnovato; 

• ASSOFORMATORI (prot. AREU n. 22896/2025) rinnovato; 

• EduC.A. Srl (prot. AREU n. 23138/2025) rinnovato; 

• SIDEA SERIVICE (prot. AREU n. 21977/2025) rinnovato; 

• ALL FOR LIFE (prot. AREU n. 12993/2025) rinnovato; 

• Accademia Eraclitea SRL (prot. AREU n. 25710/2025) rinnovato; 

2. di disporre che la Struttura Formazione di AREU svolga la necessaria attività 
amministrativa consistente nella: 

• predisposizione e invio delle necessarie comunicazioni a tutti gli istanti riportanti 
l’esito finale della valutazione effettuata da parte della Commissione; 

• aggiornamento dell’albo virtuale pubblico, presente sul portale web aziendale, 
con i nominativi dei Centri di Formazione, e i relativi recapiti, che sono riconosciuti 
idonei a erogare i corsi di formazione per BASIC LIFE SUPPORT – DEFIBRILLATION - 
BLSD Laici in Regione Lombardia e la data di validità (rilascio e scadenza) del 
riconoscimento stesso. 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Direttore presso la Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. 
Stefano Sironi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


